El este în acelaşi timp şi un temerar propovăduitor al unor prin
cipii democratice care se identificau cu interesele maselor populare, ale
tuturor naţionalităţilor asuprite din compromisa alcătuire statată dualistă.

La capătul enunţării unor asemenea idei, semnificative în această
incursiune, apare şi evocarea de către Vasile Golcliş a adunării de la Blaj,
din 3/15 iunie 1848, la care fruntaşii mişcării revoluţionare din Transil
vania au depus în numele naţiunii române, jurămînt de credinţă către
împăratul de la Viena şi către „patrie", către Austria. Prin ea, autorul
demască adevărata faţă a monarhiei habsburgice, politica acesteia de
asuprire a popoarelor, de învrăjbire a lor în scopul perpetuării domi
naţiei sale asupra acestora.